
Brasilia, de setembro de 2009. 

Exceleiitissimo Senhor Presidente da Camara Legislativa do Distrito k 
Federal, 

Submeto a elevada apreciacao dessa Ciriara Legislativa, para fins de gi 
_!.i 

homologacao, com a respectiva exposicao de motivos do Lenhor Secretario de Estado de $ 
2 . 4  

P.1 Fazenda, o Convenio ICMS 26, de 4 de abril de 2003, c.li.ic! autoriza conceder isencao do k: 53 -- 
ICMS nas operacoes ou prestacoes internas, relativas a aiqi,isicao de bens, mercadorias ou 

L ?:.:! 
7% ."., 

servicos, por orgaos da Administracao Publica Direta do C,iis:rito Federal, suas Fundacoes e "; ... ... 
-7 

Autarquias, ratificado em 28 de abril de 2003, pelo Ato Dec aratorio CONFAZ No 05103,e o 
$22 
:.L 

Convenio ICMS 63, de 3 de julho de 2009, que incluiu o flisA:rito Federal nas disposicoes do 
.- ... 
!,-> 

Convenio ICMS 26/03, ratificado em 28 de julho de 2009, pelo Ato Declaratorio CONFAZ No ~ 
5/09, de 27 de julho de 2009. 

Dada a relevancia da proposta, aproveito c I mejo para, na forma do artigo 

73 da Lei Organica do Distrito Federal, rsquerer urgencia r: i sua apreciacao. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceler ci.3 e a seus pares protestos do 

mais elevado respeito e con 

Ao Excelentissimo Senhor 
Deputado LEONARDO PRUDENTE 
Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal 
Brasiiia - DF 



DISTRITO FEDERAL 

DECRETO LEGISLATIVO No , DE 2009. 

Homologa os Convenios ICMS 26/03, de 04 
de abril de 2003, e 63/09, de 03 de julho de 
2009. 

A Camara Legislativa do Distrito Federal decreta: 

Art. 1' Ficam homologados os seguintes Convenios celebrados entre o Distrito Federal e as 
demais unidades da Federacao, sob os auspicios do Conselho Nacional de Politica 
Fazendaria - CONFAZ: . 

I - Convenio ICMS 26, de 4 de abril de 2003, que autoriza conceder isencao do ICMS nas 
operacoes ou prestacoes internas, relativas a aquisicao de bens, mercadorias ou servicos, 
por orgaos da Administracao Publica Direta do Distrito Federal, suas Fundacoes e 
Autarquias, ratificado em 28 de abril de 2003, pelo Ato Declaratorio CONFAZ No 05/03 e; 

II - Convenio ICMS 63, de 3 de julho de 2009, que incluiu o Distrito Federal nas disposicoes 
do Convenio ICMS 26/03, ratificado em 28 de julho de 2009, pelo Ato Declaratorio CONFAZ 
No 5/09, de 27 de julho de 2009. 

Art. 2' Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacao. 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

GABINETE DO SECRETARIO 

Taguatinga, h 4 de setembro de 2009. 

Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal, 

Encaminho a Vossa Excelencia, para fins de homologacao pela Camara 

Legislativa do Distrito Federal, o Convenio ICMS 26, de 4 de abril de 2003, que autoriza 

conceder isencao do ICMS nas operacoes ou prestacoes internas, relativas a aquisicao de 

bens, mercadorias ou servicos, por orgaos da Administracao Publica Direta do Distrito 

Federal, suas Fundacoes e Autarquias, ratificado em 28 de abril de 2003, pelo Ato 

Declaratorio CONFAZ No 05/03, e o Convenio ICMS 63, de 3 de julho de 2009, que incluiu o 

Distrito Federal nas disposicoes do Convenio ICMS 26/03, ratificado em 28 de julho de 2009, 

pelo Ato Declaratorio CONFAZ No 5/09, de 27 de julho de 2009. 

Devo aqui salientar que esses Convenios, no que dizem respeito aos seus 

conteudos materiais, foram objeto de ampla discussao tecnica pelos representantes dos 

Estados e do Distrito Federal, sendo finalmente aprovado em reuniao do Conselho Nacional 

de Politica Fazendaria - CONFAZ. 

Destaco que o referido convenio classifica-se como renuncia fiscal, por ser 

isencao de carater nao geral, com perda anual de arrecadacao estimada em R$ 58.454.745,26, 

cujo montante foi incluido na proposta orcamentaria relativa ao PLOA de 2010. 

Esclareco, por oportuno, que o referido Convenio esta sendo submetido aquela 

Casa Legislativa por forca do disposto no art. 135, 5 6", da Lei Organica do Distrito Federal - 

LODF. 

Assim, sugiro que seja requerida homologacao em carater de urgencia, na 

forma do art. 73 da Lei Organica do Distrito Federal. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia protestos da mais elevada 

consideracao. 

Respeitosamate, 

VALDIVINO Fd;* OSE DE OLIVEIRA 
Secretario de Estado de Fazenda 



CONVENIO ICMS 26/03 

CONVENIO ICMS 26/03 
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Autoriza os Estados e o Distrito Federal a conceder isencao de ICMS nas 
operacoes ou prestacoes internas destinadas a orgaos da Administracao 
Publica Estadual Direta e suas Fundacoes e Autarquias. 

O Conselho Nacional de Politica Fazendaria - CONFAZ, na sua Ioga reuniao ordinaria, realizada em Salvador, 
BA, no dia 4 de abril de 2003, tendo em vista o disposto na Lei complementar no 24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o 
seguinte 

Clausula primeira Ficam os Estados e o Distrito Federal autorizados a conceder isencao de ICMS nas operacoes 
ou prestacoes internas, relativas a aquisicao de bens, mercadorias ou servicos por orgaos da Administracao Publica Estadual 
Direta e suas Fundacoes e Autarquias. 

•˜ l0 A isencao de que trata o "caput" fica condicionada: 

I - ao desconto no preco, do valor equivalente ao imposto dispensado; 

II - a indicacao, no respectivo documento fiscal, do valor do desconto; 

111 - a comprovacao de inexistencia de similar produzido no pais, na hipotese de qualquer operacao com 
mercadorias importadas do exterior. 

5 2O A inexistencia de similar produzido no pais sera atestada por orgao federal competente ou por entidade 
representativa do setor produtivo da mercadoria ou do bem com abrangencia em todo o territorio nacional. 

•˜ 3' Ficam os Estados e o Distrito Federal autorizados a dispensar o estorno do credito fiscal a que se refere o 
artigo 21 da Lei Complementar no 87, de 13 setembro de 1996. 

•˜ 4O No caso de mercadorias ou servicos sujeitos ao regime de substituicao tributaria, os Estados podem autorizar 
a transferencia do valor do ICMS retido por antecipacao, a credito do contribuinte substituido que realizou operacao ou 
prestacao subsequente isenta, conforme dispuser a legislacao estadual. 

Acrescido o 3 SC a clausula primeira pelo Conv. ICMS 75108, efeitos a partir de  25.07.08. 
3 S0 Ficam os Estados e o Distrito Federal autorizados conceder a isencao do ICMS limitando-a ao montante da 

aquisicao ou, ainda, a aquisicoes de determinados de bens, mercadorias ou servicos. 

Clausula segunda O disposto no inciso III da clausula anterior nao se aplica ao Estado do Parana relativamente 
ao desembaraco aduaneiro de mercadoria importada do exterior efetuado ate 30 de junho de 2003. 

Clausula terceira Este convenio entra em vigor na data da publicacao de sua ratificacao nacional. 

Salvador, BA, 4 de abril de 2003. 



CONVENIO ICMS 63, DE 3 DE JULHO DE 2009 

CONVENIO ICMS 63, DE 3 DE JULHO DE 2009 
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Dispoe sobre a adesao do Distrito Federal ao Convenio ICMS 26/03, que 
autoriza os Estados e o Distrito Federal a conceder isencao do ICMS nas 
operacoes ou prestacoes internas destinadas a orgaos da Administracao 
Publica Estadual Direta e suas Fundacoes e Autarquias. 

O Conselho Nacional de Politica Nacional - CONFAZ, na sua 134a reuniao ordinaria, realizada em Manaus, AM, 
no dia 3 de julho de 2009, tendo em vista o disposto na Lei Complementar no 24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o 
seguinte 

Clausula primeira Fica o Distrito Federal incluido nas disposicoes do Convenio ICMS 26103, de 4 de abril de 2003. 

Clausula segunda Este convenio entra em vigor na data da publicacao de sua ratificacao nacional. 


